
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 1/8 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, PATRIMONIO E 
MANUTENZIONE 

 

 

Proposta n. 2400/2022 
 
 
Determ. n. 2006 del 02/12/2022 
 

 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MS LUNGO LE SS.PP.CC ED EX 
REGIONALI DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO ANNO 2022.". APPROVAZIONE 
PROGETTO, IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE - CUP: 
B47H21001220002 - CIG:95142206B7, IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 2.509.594,61. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 2/8 

 

PREMESSO :   
 
- CHE con disposizione dirigenziale n. 57 del 7/7/2022 relativamente ai lavori in epigrafe, Il 

sottoscritto Dott. Agronomo Giovanni Alletto è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento e veniva individuato il gruppo di progettazione di seguito elencato: 

- Dott.Agronomo Giovanni Alletto RUP ; 
- Arch Alessandro tuttolomondo  : Verificatore; 
- dott. Marzio Tuttolomondo : Geologo; 
- Geom.Lucio Tropia : Progettista e direttore dei lavori  e Coordinatore per la sicurezza in                                               
   fase di progettazione ed esecuzione; 
- Geom.Toto' Cacciatore : Direttore operativo 
Sig .ra Angelo Provenzano  - Amm .supporto al R:U.P. 
Sig .ra Filippa Capodicasa  - Amm .supporto al R:U.P. 
- CHE il progetto esecutivo in epigrafe si compone dei seguenti elaborati:  - Relazione 
Tecnica,Relazione Geologica,  Planimetria generale,  Elenco prezzi, Schema di contratto, 
Capitolato Speciale di Appalto , Piano di Sicurezza  cronoprogramma dei lavori 

Quadro Economico come da tabella: 
A -  Importo dei lavori  a misura                                                   €    2.000.000,00   
         € .2.000.000,00      

  A1   - Oneri diretti della sicurezza 3% dei lavori               €         60.000,00 
             Importo lavori al netto soggetto al ribasso       €   1.940.000,00 

B - Somme a disposizione dell’Amm/ne 
        B 1 - Per I.V.A. Al 22%                        €   440.900,00 
         B 2 - Per competenze tecniche 2% 
                 e innovazione tecninologica              € .    40.000,00 
         B 3 - Per diritti ANAC                        €.         600,00 
 B 4 – Oneri di diacarica                              € .   18.995,61 
         B 5 –Per assistenza giornaliera                 €.    10.000,00 
                       Totale somme a disposizione   €.   509.594,61           €.    509.594,61 

                                                            Totale lavori                      €. 2.509.594,61 
 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP : B47H21001220002 - 
CHE relativamente alla gara da esperire era stato acquisito il CIG : 9348295912 che in 
data ottobre 2022 è risultato scaduto; 
CHE quindi si è proceduto ad acquisire nuovo CIG ; 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP:  B47H21001220002; 
CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG: 95142206B7; 
CHE il progetto è stato verificato in data 28/07/2022 dall'Architetto Alessandro 
Tuttolomondo in contraddittorio con il progettista e validato in pari data dal RUP Dott. 
Giovanni Alletto 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante nella 
determina a contrarre individui, oltre agli elementi essenziali del contratto, i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, che di seguito si illustrano; 
 
DATO ATTO CHE il valore totale stimato dell'appalto, IVA esclusa è pari ad Euro  

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 3/8 

2.000.000,00 di cui Euro 1.940.000,00 a base d'asta soggetto a ribasso,  ed Euro 
60.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è ascrivibile all’ipotesi 
normativa di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato con D.L. 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in L. 29 luglio 2021, n. 108 (Precedura 
Negoziata); 
 
PRESO ATTO tuttavia che, anche nelle ipotesi contemplate dall’articolo 1 del D.L. n. 
76/2020, risulta possibile alle stazioni appaltanti ricorrere alle ordinarie procedure di 
affidamento degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
RITENUTO infatti in proposito che nel caso di specie, trattandosi di un appalto di lavori 
con interventi standardizzati, si possa utilmente fare ricorso alla procedura aperta di cui 
agli articoli 30 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016,  che permette di ben coniugare la massima 
apertura concorrenziale tra gli operatori economici nel pieno rispetto della tempistica 
massima prevista dal DL 76/2020 per l’aggiudicazione degli appalti con la snellezza e la 
celerità dell’iter di aggiudicazione,  facendo ricorso alla c.d. “inversione procedimentale” 
ai sensi dell’articolo 133, comma 8, del Codice, come ammesso dall’articolo 1, comma 3, 
del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55, 
 
RITENUTO: 
- che l’affidamento in oggetto avverrà applicando il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta, pari 
ad Euro 1.678.100,00 ,  ai sensi dell’art. 36, comma 9- bis, del Codice, con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, dello stesso Codice, 
precisando che in presenza di meno di dieci offerte ammesse, ai sensi dell’art. 97, 
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante potrà valutare la congruità 
dell’offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
 
- che la verifica della documentazione amministrativa, dovrà essere effettuata per i 
concorrenti risultanti,  rispettivamente primo e secondo in graduatoria, facendo ricorso 
eventualmente alla procedura di cui all’art.83 del “Codice” (Soccorso Istruttorio) e nel 
caso in cui per il primo o per il secondo concorrente in graduatoria non risultano 
confermati i requisiti generali e di idoneità, all’esito del soccorso istruttorio, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria, con le relative verifiche, fino all’individuazione 
dell’aggiudicatario, restando in ogni caso invariata la media. 
Dato atto che : 
- appare congruo stabilire il termine di venti giorni per la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando di gara nella GURS ai 
sensi del combinato disposto di cui agli articoli 36, comma 9 e 60, commi 1 e 2, del 
Codice;   
- per quanto previsto dall’art. 105 del Codice dei Contratti, modificato dall’art. 49 della 
Legge 108/2021, per la fase relativa all’esecuzione dei lavori, non può essere affidata a 
terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e 
dei contratti ad alta intensità di manodopera. Pertanto si stabilisce,  sulla base di una 
attenta valutazione,  a modifica ed integrazione di  quanto previsto  dal C.S.A. che,  la 
prestazione prevalente e le prestazioni delle categorie scorporabili (SIOS), potranno 
essere subappaltate nel limite massimo  del 40% del loro valore. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 4/8 

- ai sensi dell’art. 29 della  Legge del 28.03.2022 n. 25 di conversione, con modificazioni, 
del Decreto Sostegni ter – D.L. del 27.01.2022 n. 4, che introduce misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, sarà possibile applicare la revisione dei 
prezzi, di cui all’art. 106, comma 1, lettera a), primo periodo del Codice dei Contratti. 
 
VISTO l’art. 47- comma 3^ lett. n del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti 
dell’Ente competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di 
Contabilità in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto 
Legislativo 25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTO l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
Vista la L.R. 26/93; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Vista la Legge Regionale n.12/2011 
Visto il D.P.R.S. n.13 del 31/01/2012; 
Vista la Legge Regionale n.8/2014 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale n.15/2015 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 8/2016; 
Vista la Legge n. 98/2013; 
Vista la Legge n. 11/2015; 
Visto il Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015; 
Visto il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013) per il R.U.P. ed il Direttore del Settore 

- TUTTO CIO' PREMESSO 
- VISTA la Deliberazione dell'Assemblea del Libero Consorzio Comunale di 

Agrigento n. 04 del 06/05/2022 immediatamente esecutiva, con la quale viene 
approvato il bilancio di previsione dell'Ente anno 2022/2024; 

- VISTA la Determina Commissariale n.81 del 10/05/2022 con la quale viene 
approvato  il Piano di Performance PEG-PDO  per gli anni  2022/2024 

- CHE l'importo complessivo del progetto ammonta ad €. 2.509.594,61 (Euro 
duemilionicinquecentonovecinquecentnovantaquatto,91, somma questa 
interamente finanziata con i fondi regionali (legge nazionale n.145/2018 art.1 
comma 883) accert. n. 1522/2022 -cap.1131/6 . 

-  CHE la somma relativa al finanziamento è stata accertata  al CAP.1131/6 
CHE la somma di €. 2.509.594,61 può essere impegnata al capitolo 15520 art.5 
imputando la somma di euro 2.000.000,00 sull'esercizio finanziario 2023 ed euro 
509.594,61 sull'esercizio finanziario 2024 ; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 5/8 

L'adozione di apposita determinazione Dirigenziale nel senso di: 
 
1) APPROVARE il progetto dei lavori riguardanti ACCORDO QUADRO BIENNALE CON 
UN SOLO OPERATORE ECONOMICO  DEI LAVORI DI MS LUNGO LE SS.PP.CC ED 
EX REGIONALI DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO ANNO 2022.". CUP : 
B47H21001220002 - CIG:95142206B7, IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 2.509.594,61 
con il seguente Q.E. di spesa: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
A -  Importo dei lavori  a misura                                                   €    2.000.000,00   
         € .2.000.000,00      

  A1   - Oneri diretti della sicurezza 3% dei lavori               €         60.000,00 
             Importo lavori al netto soggetto al ribasso       €   1.940.000,00 

B - Somme a disposizione dell’Amm/ne 
        B 1 - Per I.V.A. Al 22%                        €   440.900,00 
         B 2 - Per competenze tecniche 2% 
                 e innovazione tecninologica              € .    40.000,00 
         B 3 - Per diritti ANAC                        €.         600,00 
 B 4 – Oneri di diacarica                              € .   18.995,61 
         B 5 –Per assistenza giornaliera                 €.    10.000,00 
                       Totale somme a disposizione   €.   509.594,61           €.    509.594,61 

                                                            Totale lavori                      €. 2.509.594,61 
 
2-IMPEGNARE la spesa di €.  2.509.594,61 comprensiva di IVA, sul capitolo 15520 art. 5 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui 
all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In considerazione del 
principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue, così 
come comunicato dal Settore Ragioneria: 

 
 

 

 

Cap.Art. Missione

ProgrammaT
itolo

Identificati
vo conto 

finanziario
(V° livello 
dei conti 

armonizzat
o)

Anno di imputazione Anno Pagamento

2020

Euro

2023

Euro

2024

Euro

2020

Euro

2023

Euro

2024

Euro

15520/5 10052 2020109012 2.000.000,00 509.594,61 2.000.000,00 509.594,61

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 6/8 

 

 
 
 3-DISPORRE 
- Che per l'affidamento dei lavori di cui sopra,  si procederà,  ai sensi dell'art. 60 del 
Codice dei contratti, mediante procedura aperta. 
- Che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio   di aggiudicazione del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta, pari ad Euro  
1.940.000,00   ai sensi dell’art. 36, comma 9- bis, del Codice, con esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, dello stesso Codice, precisando che in 
presenza di meno di dieci offerte ammesse, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 la stazione appaltante potrà valutare la congruità dell’offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
4) DARE ATTO : 
-Che la procedura di che trattasi, sarà svolta mediante inversione procedimentale ai sensi 
dell’articolo 133, comma 8, del Codice; 
-Che la verifica della documentazione amministrativa, dovrà essere effettuata per i 
concorrenti risultanti,  rispettivamente primo e secondo in graduatoria, facendo ricorso 
eventualmente alla procedura di cui all’art.83 del “Codice” (Soccorso Istruttorio) e nel caso 
in cui il primo o il secondo concorrente in graduatoria non risultano confermati i requisiti 
generali e di idoneità, all’esito del soccorso istruttorio, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria, con le relative verifiche, fino all’individuazione dell’aggiudicatario, restando in 
ogni caso invariata la media. 
- Che ai fini dell’ammissione verranno richiesti i requisiti di capacità economica-finanziaria 
e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), e 
pertanto le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso  di  attestazione SOA, 
rilasciata da società organismo di attestazione, regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la 
qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere; 
-Che gli operatori economici partecipanti non dovranno trovarsi  in alcuna delle condizioni 
di cui all’art. 80 del “Codice“; 
-Che non è ammessa la partecipazione alla gara ai  concorrenti per i quali sussistano le 
condizioni di cui all’art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi 
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
-Che per quanto previsto dall’art. 105 del Codice dei Contratti, modificato dall’art. 49 della 
Legge 108/2021, per la fase relativa all’esecuzione dei lavori, non può essere affidata a 
terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e 
dei contratti ad alta intensità di manodopera. Pertanto si stabilisce,  sulla base di una 
attenta valutazione,  a modifica ed integrazione di  quanto previsto  dal C.S.A. che,  la 
prestazione prevalente e le prestazioni delle categorie scorporabili (SIOS), potranno 
essere subappaltate nel limite massimo  del 40% del loro valore; 
-Che  ai sensi dell’art. 29 della  Legge del 28.03.2022 n. 25 di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Sostegni ter – D.L. del 27.01.2022 n. 4, che introduce misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, sarà possibile applicare la 
revisione dei prezzi, di cui all’art. 106, comma 1, lettera a), primo periodo del Codice dei 
Contratti. 
5) TRASMETTERE il progetto di che trattasi, completo di allegati al gruppo Contratti e 
Gare, per la predisposizione e la relativa approvazione del Bando e del Disciplinare di 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 7/8 

Gara, al fine di  poter procedere allo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula 
del contratto. 
6) TRASMETTERE al Settore Ragioneria Generale Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dal Regolamento di Contabilità, la presente Determinazione. 
 
7)  DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis 
della L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (dpr 62/2013) per il R.U.P. ed il Direttore del Settore; 
Si allegano : 
 
1)  Rapporto conclusivo di verifica 
2)  Verbale di Validazione . 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott.Agr. Giovanni Alletto) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2006 del 02/12/2022 pag. 8/8 

 
 
 

IL DIRETTORE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. 
Agr.Giovanni Alletto con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
AGRIGENTO, lì 02/12/2022 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 
ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
Determina N. 2006 del 02/12/2022 

 
Proposta n° 2400/2022 
 
Oggetto:  ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MS LUNGO LE SS.PP.CC ED EX 
REGIONALI DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO ANNO 2022.". 
APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A 
CONTRARRE - CUP : B47H21001220002 - CIG:95142206B7, IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €. 2.509.594,61 . 

 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Accertamento n.1522/2022 di € 2.509.594,61 da gravare sul Cap.1131 art. 6 Bil. 2022 
Impegno n.68/2023 di € 2.000.000,00 da gravare sul Cap.15520 art. 5 Bil. 2023 
Impegno n.19/2024 di € 509.594,61 da gravare sul Cap.15520 art. 5 Bil. 2024 
 
Agrigento li, 02/12/2022 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determina N. 2006 del 02/12/2022 

 
 

INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, PATRIMONIO E 
MANUTENZIONE 

 
 
 
 
Oggetto:  ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MS LUNGO LE SS.PP.CC ED EX REGIONALI 
DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO ANNO 2022.". APPROVAZIONE PROGETTO, 
IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE - CUP : B47H21001220002 - 
CIG:95142206B7, IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 2.509.594,61. 
 
 
Certifico, io Direttore del Settore Affari Generali e Segreteria Generale che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Libero Consorzio 
Comunale, senza opposizioni o reclami, dal giorno 02/12/2022 al giorno 17/12/2022, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 28 comma 1° lett b) del regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 44 del 23/03/2007. 
 
 
Agrigento li, 12/01/2023 
 
 

IL DIRETTORE 
(AMOROSIA PIETRO NICOLA) 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla Provincia Regionale di 
Agrigento e costituisce una copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta 
presso gli uffici di competenza. 
 

copia informatica per consultazione



 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 

copia informatica per consultazione


